67) Histoire de Med. p. 432.

68) Vide Petr. Bayle in Diction. crit. sub hac voce, et Anonymi histoire des deux Aspasiaes à Amsterdam 1737. sed Aerii Aspasia probe ab illis distinguenda et junior esse videtur.

nare  
exsta  
tibus  
mensu  
vteri  
sa et  
Quor  
omni  
demon  
alean  
bilior  
ficuti  
non  
se fen  
cepti  
que  
latam  
illam  
medi  
pe q  
obste  
Rom  
artis  
veru  
res.  
tiden  
ram  
quar

69)  
10  
70)

dum: nare liceat, cuius fragmenta apud AETIVM <sup>69)</sup>  
 exstant, de cura praegnantibus, et aegre parien-  
 tibus adhibenda, de foetum corrumpentibus, de  
 mensruis suppressis, de reclinacione, et recursu  
 vteri, de cura circa vteri nomas, de hernia aquo-  
 sa et varicosa mulierum, de condylomatibus.  
 Quorsum autem haec disputo? Quorsum haec  
 omnia? Nullum alium sane in finem, quam vt  
 demonstramus argumentis extra dubitationis  
 aleam positis, artem obstetriciam a feminis no-  
 bilioribus penes Graecos cultam ad Romanos,  
 sicuti vniuersam medicinam, peruenisse, ibique  
 non solum ab ancillis, prouti lex Iustiniani prae-  
 se fert, quae in hoc casu vtique admittit ex-  
 ceptiones, sed et a nobilioribus esse cultam at-  
 que ad vtilitatem sexus sequioris ab ipsis trans-  
 latam. Possem hic CLEOPATRAM, principem  
 illam feminam, ab Antonio adamatam, et in arte  
 medica clarissimam, primo nominare loco, quip-  
 pe quae procul dubio ex penu suo medico et  
 obstetricio etiam thesauros medicos feminarum  
 Romanarum satis abunde ditauit, suoque fonte  
 artis medicae limpido riuulos earum inundauit;  
 verum paucas tantum proferam rei meae fauen-  
 tes. PLINIVS <sup>70)</sup> nominat *Laidem* et *Elephan-  
 tidem*, quae multa de abortu prodidere; *Soti-  
 ram* obstetricem propter curam tertianarum et  
 quartanarum celebratam, *Olympiadem Theba-  
 nam*

69) Tetrabibl. IV. Serm. IV. c. 12. 18. 51. 77. 92.  
101. 102. 106.

70) In Hist. Nat. L. XXVIII. c. 7. 19.

nam propter remedia aduersus sterilitatem laudatam, aliasque. Etsi quidem ex verbis PLINII nihil effici colligique posse quidam autumant, num ingenuae fuerint nec ne, tamen quum scriptis et remediis fama celebratae sunt, veri maxime simile videtur eas fuisse feminas non ex infima plebe et seruili conditione. Maximum autem sententiae meae robur addunt eiusdem PLINII <sup>71)</sup> verba, dicentis: *Obstetricum nobilitas non alio succo efficacius curari pronunciauit corporum pruritus nitro addito, vlcera capitum, porriginis, nomas praecipue genitalium* Sed obstetrices nobilissimas quoque interdum fuisse feminas ex eo liquet, quod THEODORVS PRISCIANVS, QVINTVS OCTAVIANVS quoque cognominatus, suum libellum *de morbis mulierum* inscriptum VICTORIAE <sup>72)</sup> cuiusdam inscripserit nomini, quod sane non factum fuisset, nisi stirpis claritate, doctrinae copia, eruditionis amplitudine et elegantia admodum fuisset commendata, nam veteres tantummodo laudatis viris suos ingenii fetus et feminis conspicuis laudatissimisque offerre consecrareque soliti fuerunt. Neque deest nobis argumentum subsidiarium a *Trotula* petatum, cuius liber *de morbis mulierum* extat, in quo auctor se feminam

atque

71) Libr. cit. c. 6.

72) In edit. Argent. 1532. Qualis fuerit illa femina dici vix potest, praesertim quum aliae Prisciani editiones alio nomine ipsam salutare soleant.

atque  
est  
debe  
veru  
aliis  
tame  
tunc  
se n  
ac p  
liter  
stero

locu  
et a  
obst  
con  
tum  
anir  
tur.  
fem  
dar  
aud

73)  
N  
74)

atque obstetricem jactat; etsi, fatendum enim est quid res sit, hoc pro mero figmento haberi debeat, et Medicum Salernitanum huius libri verum auctorem Vir Ill. GRVNERVS <sup>73)</sup> cum aliis profiteatur atque argumentis euincat; hoc tamen non obstante illud murus aeneus esto: tunc temporis a feminis artem obstetriciam fuisse non solum exercitam, sed etiam ita cultam ac perpolitam, ut et preecepta illius egregia literis mandare sui que nominis gloriam ad posteros propagare potuerint.

### §. V.

#### *Relatio obstetricum ad medicos unde.*

Facili negotio quaestionem cur obstetrices locum inter medicos occupauerint, dirimere et ad eam respondere possemus sic, quia ars obstetricia partem medicinae antiquissimis jam constituerit temporibus. Quare hoc argumentum, per nos liceat, reliquis viam pandat in animos, ut maior certitudo ceteris pronascatur. VLPIANVM <sup>74)</sup> audiamus, qui prodidit feminas quoque medicamentis adhibitis grauidarum in se suscepisse curam: *sed et obstetricem audiant, quae utique medicinam exhibere videtur.*

73) In peculiari commentatione, cuius titulus est: Neque Eros neque Trotula, sed etc.

74) L. I. §. I et seq. π. de variis et extraord. cognit.

*tur.* Quae certe verba, si obiter consideraue-  
 ris, ambigue prolata esse videntur, hunc siqui-  
 dem admittunt sensum, potest medicinam pro-  
 pinare ab alio praeceptam et paratam: refra-  
 gantur autem huic explicationi sequentia sta-  
 tim verba: *Medicos fortassis quis accipiet etiam  
 eos, qui alicuius partis corporis et certi doloris  
 sanitatem pollicentur etc.* Ergo quum medici  
 vere pollicentur et remediis rite adhibitis sa-  
 nitatem procurant, sic et obstetrices idem fa-  
 ciunt, quomodo igitur verba Legislatoris de  
 medico sunt interpretanda; sic etiam de ob-  
 stetrice accipere ea licet. Proinde autem  
 obstetrices et remedia praescribendo exhi-  
 bendoque grauidis, parturientibus et puer-  
 peris praesto fuisse idem VLPIANVS <sup>57)</sup> sta-  
 tuit: *Si obstetrix medicamentum dederit, et in-  
 de mulier perierit, ex Labeone distinguit, ut  
 si quidem suis manibus supposuit, siue pessum  
 subdidit, videatur occidisse; sin dedit, ut mu-  
 lier sibi offerret, in factum actionem esse dan-  
 dam; quod hoc casu causam mortis potius prae-  
 stiterit, quam occiderit.* Subsistamus paulu-  
 lum in explicando hoc loco, qui non solum  
 egregie potest illustrari, sed et nobis fauere  
 remque, cuius defensionem suscepimus, magis  
 magisque confirmare videtur. Docemur enim  
 hac lege, obstetrices esse medicas, eas, si deli-  
 querint ratione remediorum, esse ex legibus  
 punien-

75) L. IX. in princ. D. ad L. Aquil.

pun  
 vili  
 eas  
 neq  
 dor  
 sum  
 rior  
 mer  
 tur.  
 sunt  
 πεσ  
 δια  
 Par  
 rup  
 scel  
 pra  
 φθ  
 imp  
 pro  
 dici  
 me  
 par  
 lita  
 era  
 qu  
 mar  
 can  
 vte

76)  
77)

puniendas, hanc poenam ipsis a magistratu civili esse infligendam, ergo actiones aduersus eas competere, quia sunt ingenuae personae; nequaquam seruae, quae herorum subiectae dominio ab ipsis castigandae puniendaeque sunt. Medicas obstetrices nominandas vteriore probatione non indiget, quum medicamentum dare et pessum supponere dicantur. Iam vero medico sancte haec iniuncta sunt ab *COO* <sup>76)</sup> sene: Ὁμοίως δὲ οὐδὲ γυναῖκὶ πησσὸν Φθόριον δάσω. Ἄγιως δὲ καὶ ὀσίως διατηρήσω βίον τὸν ἐμὸν, καὶ τεχνὴν τὴν ἐμήν. Pariter neque mulieri pessum ad foetus corruptionem subiiciam. Sed castam et ab omni scelere puram, tum artem, tum vitam meam praestabo. Iure quaeritur, quid sit *πησσὸς Φθόριος*? Veniam nos a lectoribus nostris impetraturos esse arbitramur, si obiter haec pro modulo virium illustrare tentemus. Medici veteres *πησσὸς* et *πησσαριά* appellant remediorum formulas, in mulieribus intra vterum, partesque illas, qua sunt feminae, adhiberi solitas. EX PAVLI AEGINETAЕ <sup>77)</sup> opinione erant olim pessi lana pexa, vel aliud quidpiam, quod teres pyramidalis figura, et in digiti humani formam effingebatur, excipiendis medicamentis, quae pro diuerso consilio medici, vtero ad eius affectus necessum videbatur immitti.

76) Vide Iusiurandum in medio.

77) De re medica. L. III. c. 61.

mitti. Alias vocantur *πρόσθετα suppositoria*, aut *subdititia*, etiam *προσθέματα* et *ἐγκολπισμοί*, quod *intra pudoris sinum* applicantur. Haec suppositoria sunt vel *salutaria*, vel *corruptoria*, de posterioribus hoc loco agendum. *Pessus corruptorius* autem dicitur, qui in gravidis tantum, nec alio fine adhibetur, quam quod id, quod utero conceptum est, corrumpatur, vocantur alias *Φάρμακα Φθόγια* et *ἐκβολια eiectoria*. Iam colligo: quibus medici functiones competunt, illae etiam ad eos referuntur; unde iure ad medicos pertinent obstetrices. Quaecumque autem cum medico idem peccatum commisit, iisdem obnoxia quoque poenis est. Iam vero leges grauissimas poenas eiusmodi irrogandas personis sanxerunt, quas hic apponere lubet. VLPIANVS <sup>78)</sup> *mulierem, si visceribus suis vim intulisse constiterit, quo partum abigeret, a praesule provinciae in exilium saltim exigendam putavit, idque temporale tantum debere esse* TRYPHONIANVS <sup>79)</sup> *voluit, si factum fuerit a muliere post diuortium praegnante, nec marito jam inimico filium parere cupiente.* Grauissimas vero seuerissimasque poenas irrogandas esse abortionis poculum dantibus PAVLVS <sup>80)</sup> arbitratus

78) L. IV. D. extrao. crimin. et L. si mulierem D. ad L. Corn. de ficar.

79) L. XXXIX. D. de poenis.

80) L. XXXVIII. D.

tratus  
mali  
amissio  
homo  
vit.

Grati  
simplic  
runt.

NIAN

quod a

tum si

lis da

maiori

huculo

nostran

enim j

tur, q

ratissim

ta, qu

tum i

lam ve

est ora

tricibu

summo

sacratif

1) In

2) In

3) L.

tratus est, licet dolo non faciant, tamen quia  
 mali exempli res sit, honestiores in insulam  
 amissa parte bonorum relegari, sin mulier aut  
 homo eo perierit, summo supplicio affici decre-  
 vit. VALENTINIANVS <sup>81)</sup> vero, Valens et  
 Gratianus infantis necandi piaculum aggressos  
 simpliciter supplicio capitali puniendos censue-  
 runt. Et CICERO <sup>82)</sup> atque ex ipso TRYPHO-  
 NIANVS <sup>83)</sup> commemorarunt, mulierem Milesiam,  
 quod ab heredibus secundis accepta pecunia par-  
 tum sibi medicamentis ipsa abegisset, rei capita-  
 lis damnatam. Abstinemus a compilatione  
 maiori scriniorum Iurisperitorum, quum quae  
 hucusque a nobis fuere dilucidius proposita  
 nostram legem optime interpretentur. Si  
 enim jam alii poena grauissima digni censentur,  
 qui pessis procurandis et applicandis paratissimi  
 sunt, quae et qualis illis imminet multa,  
 qui manibus suis indunt, et necando foetum  
 illas innocentissimo polluunt sanguine. Nam  
 vero reuertimur in viam, vnde digressa  
 est oratio, atque addimus, hanc poenam obstetricibus  
 impositam a magistratibus exigendam summoque  
 rigore esse exsequendam, quia sunt sacratissimarum  
 legum custodes, salutisque publicae

81) In L. poen. C. ad L. Cornel. de Sicar.

82) In orat. pro A. Cluentio, cap. 32.

83) L. cit.

blicae curatores, vitaeque eiuum seruatores optimi. Quibus ex omnibus denique hoc sequitur vltro, aduersus obstetrices propter male facta competere actionem, ipsis dicam esse scribendam, atque dicta causa eas damnandas, quia tanquam ingenuae personae deliquerint, quae non nisi implorato auxilio magistratus poenas promeritas luere tenentur. Si diutius commemorandis delictis inhaerere vellemus, ipsi aduersus modestiam delinquere et peccata erga lectores non adeo leuia comittere videremur, quare nihil amplius addimus, quam quod obstetricibus, illis medicorum fidis comitibus, nonnisi honorificum ac iucundum esse potest: Eorum enim memoria ad posteros adeo honoris testificandi atque cultus prosequendi gratia per *inscriptiones* propagata, si in medicina facienda rite sunt versatae; sic enim apud **GV-DIVM**<sup>84)</sup> mentio fit medicae a mammis sic:

TORELLIA T. L. MELANIONA  
MEDICA. A MAMM.  
ANN. XL. SE. VIVA. FECIT. ET  
VRN. MARMOR. POSVIT.

Ingenue quidem fateor me operosa quidem disquisitione cognoscere non potuisse, num haec TORELLIA fuerit obstetrix, quum autem mammarum cura partem artis obstetriciae et morbum grauidarum et puerperarum

84) Inscript. CCXXIII. 6.

constituit, me non longius a veritate aberraturum esse arbitror, si coniciam eam fuisse obstertricem ingenuam, et animi dotibus, medendique arte, nobilitatam et condecoratam.

### §. VI.

*Aestimatio medicorum et obstetricum non ad ingenuos spectauit.*

Rite omnibus, vti quidem nobis persuademus, pensitatis, tractatis, et fere absolutis, quae super hoc argumento nobis ante oculos obuersabantur, ad aestimationem deuenimus in lege sic expressam: *aestimari volumus medicos et obstetrices sexaginta solidos.* Ne tirones quidem historiae Romanae et antiquitatum fugit, solidos viginti vnam efficere libram, vnde supputando colligitur sexaginta solidorum siue trium librarum pretium, vile satis pretium medicorum aequae ac obstetricum fuisse. Quae quum ita sint, eum omnis sanae rationis vsum paene perdidisse existimo, qui statuat atque contendat omnes medicos et obstetres tam paruo et vili venisse pretio, siue omnes seruilis fuisse conditionis; aut enim statuamus Romanos fuisse erga artes liberales iniquissimos, vt quaedam pro ignominiosis habuerint, aut ingrattissimos erga strenuos illarum cultores, quod tamen nemo asserere audebit. Nam Romanos et

literarum fuisse amantissimos res ipsa loquitur, et illos remuneratos esse egregie eos, qui de eorum salute et vita bene meruerint, ingenti statuarum, monumentorum copia et honoribus publice exhibitis, praemiiisque largissimis datis, comprobatur. **PLINIVS** <sup>85)</sup> quanta auctoritas valuerit medicorum apud Romanos, quanti quot annis meruerint, et quantas comparaverint sibi opes, exponit hoc modo: *Multos praetereo medicos, celeberrimosque ex iis Cassios, Calpitanos, Aruntios, Albutios, Rubrios CCL HS. annua mercede iis fuere apud principes. Q. vero Stertinius imputavit principibus, quod HS. quingenis annuis contentus esset: sexcenta enim sibi quaestu urbis fuisse numeratis domibus ostendebat. Par et fratri eius merces a Cl. Caesare infusa est: censusque, quamquam exhausti, operibus Neapoli exornata, haeredi HS. CCC reliquere, quantum ad eam aetatem Aruntius solus. Exortus deinde est Vectius Valens adulterio Messalinae Claudii Caesaris nobilitatus, pariterque eloquentiae affectator. Is eam potentiam nactus, novam instituit sectam. Eadem aetas Neronis principatu ad Thessalum transfiliuit, delentem cuncta maiorum placita, et rabie quadam in omnes aevi medicos perorantem: quali prudentia ingenioque, aestimari vel vno argumento abunde potest, quam monumento suo, quod est Appia via, Iatronicem se*

*in scri-*

85) In. Hist. Nat. L. XXIX. c. I.

*trig-*  
*quan-*  
*tior*  
*meri-*  
*seru-*  
*que*  
*bus*  
*stru-*  
*hi*  
*tant-*  
*gnu-*  
*in le-*  
*rum*  
*omn-*  
*haer-*  
*lum*  
*men-*  
*rum*  
*cont-*  
*buer-*  
*est.*  
*fuit*  
*med-*  
*pulu-*  
*ris f-*  
*relic-*  
*rent-*  
*dom-*  
*que*

*inscripserit. Nullius histrionum equarumque  
 trigarii comitator egressus in publico erat:  
 quum Crinas Massiliensis arte geminata, ut cau-  
 tior religiosiorque ad siderum motus ex ephe-  
 meride Mathematica cibos dando, horasque ob-  
 seruando, auctoritate eum praecessit. Nuper-  
 que centies HS, reliquit muris patriae, moeni-  
 bus quoque aliis paene non minori summa ex-  
 structis. Haec animo meo perpendens vix mi-  
 hi persuadere possum quemquam Quiritium  
 tantopere insaniisse, ut hominem adeo ma-  
 gnum quotannis lucrum acquirentem, vili sed  
 in lege Iustiniana constituto, sexaginta solidor-  
 um pretio venderet. Fingamus interim  
 omnes medicos fuisse seruos, qui factum est, ut  
 haeredes scribere potuerint, quum seruus nul-  
 lum poterat ex iure Romano condere testa-  
 mentum. Si medici fuerunt serui, sane eo-  
 rum libertas ita circumscripta fuit, ut in alios  
 conuitia et calumnias impune vibrare non de-  
 buerint, quod tamen apud Plinium factum  
 est. Si medici fuerunt serui, ipsis nequaquam  
 fuit permissum, ponere sibi monumenta. Si  
 medici fuerunt serui, qua ratione Senatus Po-  
 pulusque Romanus, qui et gloriae et hono-  
 ris fuit studiosissimus semper, pecuniam ipsi  
 relictam eo consilio, ut moenia, ut muri exstrue-  
 rentur, adsumere potuit, quae vi legum ad  
 dominum redire debebat. Itaque quaecun-  
 que hucusque a nobis litteris consignata sunt,*

eo

eo potissimum tendunt, ut doceamus, legem  
Iustiniani de medicis esse justo modo circum-  
scribendam limitibus, et ab ea medicos et  
obstetrices nobiliores esse excipiendos, neque  
subiiciendos aestimationi, quum officia eorum  
non sint seruilia, sed amica et libero ingenuo-  
que homine digna, et toti generi humano  
salutaria. Iam vela contraho, me enim super  
hac re satis dixisse sentio, et si non ubique  
rem acu tetigerim, id humanissimos lectores  
exiguitati ingenii mei tribuant velim, meque  
excusatum habeant, etiam atque etiam ob-  
testor.

gem  
um-  
s et  
que  
rum  
uo-  
ano  
per  
que  
ores  
que  
ob-

5

Ma 1738

S

ULB Halle

3

005 311 756

Inches

Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta